Juros sobre a obrigação atuarial   102.979   105.387

Rendimento esperado dos ativos no ano   (101.965)   (113.146)

Juros sobre o efeito do teto de ativo não reconhecido   7.947   15.955

Juros líquidos sobre o passivo 8.961   8.196

Total reconhecido na DRE 4.735   10.240

31.12.2019 % 31.12.2018 %

Renda fixa   1.219.811 83,10%   965.069 82,92%

Renda variável   80.714 5,50%   57.054 4,90%

Investimentos imobiliários   127.434 8,68%   99.397 8,54%

Outros   39.874 2,72%   42.354 3,64%

Total do valor justo dos ativos do plano   1.467.833 100%   1.163.874 100%

Companhia Energética do Ceará - COELCE
CNPJ nº 07.047.251/0001-70

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias

em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais)

50

► Valores totais reconhecidos em outros resultados abrangentes

Premissas biométricas adotadas

► As principais premissas adotadas pelo atuário independente para a realização do
cálculo foram:

► Despesa esperada para o exercício de 2020

► Análise de sensibilidade

31.12.2019 31.12.2018

(Ganho)/Perda sobre as obrigações atuariais   158.488   45.483

(Ganho)/Perda sobre os ativos   (271.379)   69.595

Variação na restrição de reconhecimento do ativo   109.119   (91.507)

Montante reconhecido no exercício em ORA   (3.772)   23.571

Especificação Planos BD Plano CD Plano Médico
Plano

FGTS

Taxa de desconto 7,38% 6,44% 7,38% 6,34%

Taxa de rendimento esperado dos ativos 7,38% 6,44% N/A N/A

Taxa de crescimento salarial 5,04% 5,04% N/A 5,04%

Taxa de inflação esperada 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%

Reajuste de benefício concedidos de prestação continuada 4,00% 4,00% N/A N/A

Tábua de mortalidade geral AT-2000 AT-2000 AT-2000 AT-2000

Tábua de entrada em invalidez Light-Média Light-Média Light-Média Light-Média

Tábua de mortalidade de inválidos AT-49 + 6anos AT-49 + 6anos AT-49 + 6anos N/A

2020

Custo do serviço corrente 1.354

Custos dos juros 6.228

Total de despesas 7.582

Taxa de Desconto (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%) (+0,50%) (-0,50%)

Impacto da obrigação do benefício definido 1.200.323   1.333.945   3.450   3.602   70.221   76.462   23.494   24.042

Total da obrigação do benefício definido 1.200.323   1.333.945   3.450   3.602   70.221   76.462   23.494   24.042

Benefício Definido Contribuição Definidia Plano Médico Plano de Pensão

Companhia Energética do Ceará - COELCE
CNPJ nº 07.047.251/0001-70

Notas explicativas às demonstrações contábeis regulatórias

em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais)

51

20. Taxas Regulamentares

Os valores apresentados no passivo não circulante, são exclusivamente programas de pesquisa

e desenvolvimento e programas de eficiência energética.

(a) Conta de Desenvolvimento Energético (CDE)

Tem o objetivo de promover o desenvolvimento energético dos Estados e a competitividade da
energia produzida, a partir de fontes alternativas, nas áreas atendidas pelos sistemas
interligados, permitindo a universalização do serviço de energia elétrica. Conforme previsto na
Resolução Homologatória nº 2.521, de 20 de março de 2019, o período de vigência da cobrança